



رئیس شرکت فایزر کرونا گرفت

رئیس شرکت فایزر از ابتلای خود به ویروس کرونا به رغم دریافت ۴ دوز واکسن تولیدی این شرکت خبر داد. «آلبرت بورلا» رئیس شرکت فایزر روز دوشنبه (به وقت محلی) گفت تست کروناوی وی مثبت شده و دارای عوارض خفیفی است. این در حالی است که بورلا تاکنون ۴ دوز واکسن کرونا را که توسط شرکت آمریکایی فایزر و شرکت بیون‌تک شریک آلمانی آن تولید شده، دریافت کرده است.

بلوکه‌کردن پول‌های افغانستان و تحریم‌های اقتصادی توسط واشنگتن باعث فقر مطلق ۱۸ میلیون افغان شده‌است

فغان افغانستان از آمریکا



افراد مسن ازدواج کرده‌اند. همچنین طبق گزارش مرکز حقوق بشر سازمان ملل روزانه زنان و کودکان بسیاری جلوی نانواپی‌ها حضور دارند و به دنبال یک «قرص نان» برای رفع گرسنگی خود هستند. مشکل بعدی در افغانستان که باعث مرگ صدها کودک در این کشور شده است، کمبود و نایاب شدن دارو است. به دلیل تحریم‌های چندگانه غرب علیه افغانستان دارو در داروخانه‌ها پیدا نمی‌شود و مواردی هم که یافت می‌شود از طریق ایران، پاکستان و چین به افغانستان می‌رسد. علاوه بر این، به دلیل فقر، اکثر مادران افغان نیز در دوران بارداری از تغذیه مناسب برخوردار نیستند و پس از تولد نیز توانایی مالی کافی ندارند. از سوی دیگر آمریکا در پاسخ به انتقادها گفته است ۷۷۵ میلیون دلار از زمان سقوط این کشور به دست طالبان به مردم افغانستان کمک کرده است اما معلوم نیست این کمک‌ها به کدام ارگان تحویل شده است! آمریکا گفته است که باید طالبان شرایط قرارداد صلح دوحه را اجرایی کند و تا زمانی که این شرایط به طور کامل شکل بگیرد، کمک خاصی به این کشور نمی‌کند. البته

بسیاری از کارشناسان اعتقاد دارند که همین مذاکرات صلح آمریکا با طالبان باعث سقوط کابل شد. آمریکایی‌ها در آن زمان به دولت غنی فشار زیادی آوردند تا زندانیان طالبان را آزاد کند اما بعدها ۸۰ درصد این زندانیان به صف مبارزه با دولت شتافتند. اندیشکده کوئینسی در گزارشی به این مورد اشاره کرده و نوشته است: «ایالات متحده باید مسؤولیت‌های متقابل خود را تحت توافقنامه ۲۰۲۰ که با طالبان در دوحه امضا کرده است، عملی

کند اما اذعان دارد که فاقد مکانیسم‌های اجرایی موثر است.»

■ **اقتصاد افغانستان فروپاشیده است**

این اندیشکده عنوان می‌کند افغانستون هم‌اکنون با فروپاشی اقتصادی روبه‌رو است. رشد این کشور به مدت ۲۰ سال با یک اقتصاد جنگی محقق شد که از صنایعی مانند ساخت و ساز و حمل‌ونقل سوخت حمایت می‌کرد اما به کشاورزی اهمیتی نمی‌داد که همین موضوع سبب فروپاشی شدیدتر اقتصاد این کشور شد.قبل از خروج آمریکا از افغانستان ۷۵ درصد بودجه این کشور به کمک‌های آمریکا وابسته بود و بعد از سقوط کابل بودجه افغانستان به‌طور کامل نابود شد. میزان فقر در شهرهای افغانستان هم بعد از شیوع کرونا ۴۷٫۶ درصد شد که این عدد قبل از کرونا ۴۱ درصد بود.

■ **تورم شدید پس از تسلط طالبان بر کابل**
تا ژانویه ۲۰۲۲، قیمت آرد گندم و گازوئیل نسبت به ۲۰۲۱، درست قبل از سقوط دولت افغانستان، ۵۲٫۷ درصد و ۴۰٫۳ درصد افزایش یافته بود. قیمت نان - که برای بسیاری از افغان‌ها یکی

از مواد اصلی غذایی است - در مدت مشابه سال قبل یعنی سقوط افغانستان به دست طالبان ۱۲٫۸ درصد افزایش یافته است. میدل ایست در گزارشی درباره وضعیت بفرنج اقتصادی و مالی در افغانستان نوشته است: «برنامه جهانی غذا که در افغانستان برای مردم فقیر کمک‌رسانی می‌کند، گفته پول آنها در حال تمام شدن است، زیرا این سازمان ۲۰۴ میلیون دلار از پول‌هایش را خرج اوکراین کرده است.»

■ **۲ میلیون افغان دوباره آواره شدند**
همه این موارد را باید در کنار آوارگی مردم افغانستان از خاک وطن قرار داد. مشکلات اقتصادی و ترس از حکومت جدید به تشدید خروج پناهجویان از افغانستان منجر شده است. بر اساس گزارش کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل متحد، حضور ۲۰۷۰،۹۵۶ افغان به عنوان پناهنده در کشورهای همسایه ثبت شده است که ۶۲ درصد آنها وارد پاکستان شده و ۳۸ درصد هم به ایران آمده‌اند. وضعیت مالی و اقتصادی در روستاهای افغانستان بسیار بدتر از شهرهاست. نبود برق، آب آشامیدنی مناسب، گاز و راه مواصلاتی باعث شده بسیاری از روستاییان بر اثر بیماری و گرسنگی جان خود را از دست بدهند. فقر و گرسنگی مردم افغانستان در حالی است که آمریکا به صورت مستقیم و غیرمستقیم با سران طالبان در ارتباط است. برخی از نزدیک‌ترین متحدان ایالات متحده در طول جنگ در افغانستان، دیپلمات‌های ارشد را برای دیدار با مقامات طالبان

در کابل حتی در غیاب دیپلمات‌های آمریکایی به افغانستان فرستاده‌اند. هوگو شورتز کاردار موقت بریتانیا، جاسپر ویک فرستاده ویژه آلمان در امور افغانستان و پاکستان و امیل دی بونت فرستاده ویژه هلند به افغانستان از جمله افرادی هستند که با مقامات ارشد طالبان در کابل و قندهار دیدار کرده‌اند که نشان می‌دهد تحریم‌های آمریکا به دلیل وجود طالبان نیست و دولت‌مردان این کشور با سران طالبان در ارتباط هستند. مجموع این گزارش را می‌توان در بیان «آلنا دوهان» گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور تحریم‌ها و تاثیر آن بر حقوق بشر خلاصه کرد. او در گزارشی مشترک با گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور فقیر شدید و حقوق بشر در ماه آوریل سال جاری، درباره پیامدهای شدید تحریم‌های آمریکا علیه افغانستان هشدار داد که باعث کشتار بیشتر مردم خواهد شد.

پوتین: غرب برای حفظ هژمونی خود به مناقشه نیاز دارد

رئیس‌جمهور روسیه معتقد است کشورهای غربی با اجرای سیاست بازدارندگی، تلاش می‌کنند قدرت و سلطه خود در جهان را حفظ کرده و هر گونه مسیر توسعه جایگزین را

برای سایر کشورها ببندند و در همین راستا برای مردم اوکراین نیز نقش «خسوراک دم توپ» را تعیین کرده‌اند. به گزارش خبرگزاری تاس، «ولادیمیر پوتین» دیروز در پیامی خطاب‌به شرکت‌کنندگان و میهمانان کنفرانس امنیت‌بین‌المللی در مسکو

اعلام کرد: کشورهای غربی با اجرای سیاست‌های بازدارندگی، تلاش می‌کنند هژمونی و سلطه خود در جهان را حفظ و هر گونه مسیر توسعه جایگزین برای سایر کشورها را تضعیف کنند. پوتین یادآور شد: «برای حفظ هژمونی خود، آنها (کشورهای غربی) به مناقشه و درگیری نظامی در سایر نقاط جهان نیاز دارند. به همین دلیل آنها سرنوشت «خسوراک دم توپ» را برای مردم اوکراین آماده کردند، پروژه «ضدروسی» را به اجرا



بازدارندگی را به اجرا گذاشته‌اند تا مسیر توسعه مستقل و جایگزین را بر روی سایر کشورها ببندند». به عقیده وی، غرب از این‌طریق تلاش می‌کند قدرت خویش را حفظ کرده و کشورهای دیگر را مهار کند. بنابراین آنها با تمام قوا تلاش می‌کنند هژمونی و قدرتی را که در حال بیرون رفتن از دست‌شان است حفظ کنند و می‌کوشند کشورها و مردم را در چنگال نظم استعماری خویش نگه دارند.

آتش‌سوزی در جنگل‌های اروپا رکورد زد

اوبه‌خبرگزاری فرانسه‌گفت‌در حالی‌که‌فصول‌آتش‌سوزی‌در‌اتحادیه‌اروپایی‌از‌نظر‌تاریخی‌عمدتا‌کشورهای‌حوزه‌مدیترانه‌را‌درگیر‌می‌کرده،‌از‌سال‌۲۰۱۰‌آتش‌سوزی‌های‌کشورهای‌حوزه‌مرکز‌و‌شمال‌اروپا‌را‌که‌«معمولا‌در‌قلمرو‌خود‌آتش‌سوزی‌چندانی‌را‌تجربه‌نمی‌کردند»‌در‌گیر‌کرده‌است.

اسپانیا‌تاکنون‌بیشترین‌آسیب‌را‌از‌این‌آتش‌سوزی‌ها‌دیده‌و‌۲۴۴۹۲۴‌هکتار‌از‌اراضی‌خود‌را‌به‌این‌سبب‌از‌دست‌داده‌است‌و‌پس‌از‌آن‌رومانی‌(۱۵۰۵۲۸‌هکتار)‌و‌پرتغال‌(۷۷۹۲‌هکتار)‌قرار‌دارند.‌بیش‌از‌۶۰۰۰۰‌هکتار‌از‌اراضی‌جنگلی‌نیز‌در‌فرانسه‌در‌آتش‌سوخته‌است‌که‌۱٫۵‌برابر‌بیشتر‌از‌رکورد‌قبلی‌این‌کشور‌یعنی‌رقم‌۴۲۶۰۰‌هکتاری‌است‌که‌در‌کل‌سال‌۲۰۱۹‌بر‌آثر‌آتش‌سوزی‌از‌دست‌داد.

داده‌های‌سامانه‌Effis

نشان‌می‌دهد‌کل‌مساحت‌اراضی‌سوخته‌در‌سراسر‌اروپا‌در‌مدت‌گذشته‌از‌سال‌جاری‌میلادی‌تاکنون‌۲‌برابر‌میانگین‌ثبت‌شده‌در‌این‌زمینه‌برای‌سال‌های‌۲۰۰۶-۲۰۲۱‌است.

«خسوس‌سان‌میگوئل»

هماهنگ‌کننده‌سامانه‌Effis‌گفت:‌«خشکسالی‌و‌دمای‌بسیار‌بالا‌امسال‌تمام‌اروپا‌را‌تحت‌تاثیر‌قرار‌داده‌و‌وضعیت‌رکورد‌بیش‌از‌یک‌میلیون‌هکتار‌در‌زمینه‌اراضی‌سوخته‌بر‌اثر‌آتش‌سوزی‌در‌اروپا‌ثبت‌شود.

عقب‌نشینی صدر از برگزاری تظاهرات بزرگ

به نقل از خبرگزاری «تاس» عراق، مقتدا صدر دیروز با صدور بیانیه‌ای از تعویق تظاهرات شنبه آینده طرفداران خود تا اطلاع ثانوی خبر داد و خود را به دنبال آنچه «دنامه اصلاحات» در

عراق توصیف کرد، دانست و خطاب به کسانی که آنها را «افراد فاسد و مقلد اقدامات خود» خواند، گفت: «ای مفسدان! علیه فساد شما قیام می‌کنیم و سیاست شما در تقلید از اقدامات ما دلیل بر ورشکستگی شما و اسرار بر فساد شماست.» وی افزود: «گر شما

اروی جنگ داخلی ا شُرط‌بندی می‌کنید، پس من روی حفظ اصلح داخلی ا شُرط می‌بندم و خون عراقی‌ها از همه چیز گران‌بهار است اما من عاشق عراق، مردم و مقدسات آن هستم.» در بخش دیگری از بیانیه رهبر جریان صدر آمده است: «تعویق تظاهرات روز شنبه را تا اطلاع ثانوی اعلام می‌کنم تا نقشه‌های شوم شما شکست بخورد و فساد شما را با خون عراقی‌ها که بسیاری از آنها قربانی فساد و امیال شما شده‌اند، تغذیه نکنم.» سوم مرداد بود

در حالی که مساحتی معادل یک‌پنجم کشور بلژیک از جنگل‌های اروپا گرفتار آتش‌سوزی شده، کارشناسان هشدار می‌دهند با تداوم خشکسالی و گرمای شدید در اروپا، تخریب ناشی از آتش‌سوزی در این قاره رکورد می‌زند. نشریه گاردین انگلیس گزارش داد در جنگل‌های سرتاسر اروپا، منطقه‌ای معادل یک‌پنجم کشور بلژیک در گیر شعله‌های آتش است و به گفته کارشناسان موج‌های متوالی گرمای شدید و خشکسالی تاریخی در این قاره احتمالاً باعث ثبت رکوردی جدید در زمینه نابودی جنگل‌ها بر اثر آتش‌سوزی می‌شود.

بر اساس داده‌های سیستم اطلاعات آتش‌سوزی در جنگل‌های اروپا (Effis)، بین ژانویه تا اواسط آگوست ۶۵۹۵۴۱ هکتار از اراضی طبیعی سراسر این قاره در آتش

چهارشنبه ۲۶ مرداد ۱۴۰۱
وطن‌امروز | شماره ۲۵۵۶

بین‌الملل

دور دنیا

آمریکا موشک بالستیک قاره‌پیما آزمایش کرد



خبرگزاری رویترز دیروز از آزمایش یک فروند موشک بالستیک قاره‌پیمای جدید توسط ارتش این کشور خبر داد. وزارت دفاع آمریکا طی بیانیه‌ای با تایید این خبر گفت: «موشک بالستیک قاره‌پیمای مینوت‌من ۳ برای نشان دادن آمادگی نیروهای اتمی ایالات متحده آزمایش شد.» پایگاه نیروی هوایی «وئندنبرگ» در ایالت کالیفرنیا هم دیروز اعلام کرد: «یک فروند موشک بالستیک قاره‌پیمای غیرمسلح مینوت‌من ۳ متعلق به فرماندهی ضربتی جهانی نیروی هوایی آمریکا [۱۲۵۳ بامداد چهارشنبه یازدهم آگوست ۲۰۲۲ در این پایگاه شلیک آزمایشی شد.» ارتش آمریکا این شلیک را «آزمایش روتین» توصیف کرد و گفت هتک جنگی روی موشک نصب نبود. این آزمایش در حالی انجام شد که پنتاگون چند ماه بود که اجرای آن را یک بار به دلیل آغاز درگیری‌ها بین روسیه و اوکراین در پی عملیات نظامی ویژه در منطقه دونباس و یک بار به دلیل تنش‌ها با چین بر سر سفر «هانس بلوسی» رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به تایوان، به تعویق انداخته بود.

عطوان: بزرگ‌ترین نگرانی اسرائیل گشوده شدن جبهه جولان است



عبدالباری عطوان، تحلیلگر سرشناس مسائل سیاسی جهان عرب «گشوده شدن جبهه جولان سوریه» از سوی ارتش سوریه و حزب‌الله لبنان را «بزرگ‌ترین عامل نگران‌کننده» رژیم صهیونیستی در حال حاضر دانست. عطوان در سرمقاله دیروز خود در روزنامه «رای‌الیوم» نوشت علاوه بر جنوب لبنان، ساحل اشدالی فلسطین و نوار غزه، جبهه جولان به عنوان «پاشنه آشیل» رژیم اشغالگر قدس به شمار می‌رود. برسدبر روزنامه رای‌الیوم حملات پی‌درپی صهیونیست‌ها علیه حومه دمشق و اطراف فرودگاه را نشانه «سردرگمی» سران صهیونیست دانست که به گفته وی، در نتیجه فلش شدن اطلاعات امنیتی پدیدار شده است. به گفته این کارشناس برجسته‌مسائل سیاسی عرب اطلاعات یاد شده از کسب آمادگی ارتش سوریه و حزب‌الله لبنان با ارسال تجهیزات و موشک‌های مدرن و پیشرفته برای نبرد آتی در جولان حکایت می‌کند. عطوان با اشاره به مهلت ۲ هفته‌ای تعیین شده از سوی سیدحس نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان برای رژیم صهیونیستی جهت تسریع مرزهای دریایی بین فلسطین اشغالی و لبنان به طور علائانه و قابل قبول برای لبنانی‌ها اظهار داشت: در چنین صورتی، لبنان می‌تواند از منابع ثروت نفتی و گازی خود به طور کامل بهره‌مند شود، و الا برای آزادسازی منابع ثروت یاد شده باید متوسل به زور شده، همان گونه که مقاومت توانست «کمربند امنیتی» در جنوب لبنان را از راه دومین شکست خفت‌بار را بر ارتش اسرائیل تحمیل کند.

پیشتازی یک‌چپ‌گرا

در نظرسنجی‌های انتخاباتی برزیل

طبق نتایج نظرسنجی جدید آیپک (IPEC) که پیش از این به «IBOP» معروف بود، «لوتیزو ایناسیو لولا داسیلوا» رئیس‌جمهور پیشین برزیل که مدتی از انتخابات ریاست‌جمهوری برزیل که روز دوشنبه منتشر شد، از «تایپر بولسونارو» رئیس‌جمهور جنجالی برزیل در آستانه انتخابات ماه اکتبر پیشی گرفته است و در دور دوم انتخابات با اختلاف ۱۶ درصد پیروز خواهد شد.

نظرسنجی فوق نشان می‌دهد لولا در دور اول انتخابات ریاست‌جمهوری که قرار است برای دوم اکتبر برنامهریزی شود (۲ ماه دیگر) از حمایت ۴۴ درصد مردم برزیل برخوردار خواهد بود و این در حالی است که تنها ۳۲ درصد مردم این کشور از بولسونارو حمایت می‌کنند. بر اساس این گزارش در دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری که احتمالاً ۳۰ اکتبر برگزار می‌شود، اگر هیچ کاندیدایی ۵۰ درصد آرا به علاوه یک رأی معتبر به دست نیاورد، لولا با ۵۱ درصد آرای پیروز خواهد شد و ۳۵ درصد آرا به بولسونارو تخصیص می‌یابد که نمایانگر اختلاف ۱۶ درصدی است. طبق گزارش اسپوتنیک، بهبود عملکرد لولا در دیگر نظرسنجی‌ها نیز منعکس شده است که نشان می‌دهد قطبی‌ترین رقابت ریاست‌جمهوری برزیل در چندین دهه طی هفته‌های اخیر شدیدتر شده است. بر اساس این گزارش، پیشتازی لولا از ۲۶ درصد در ماه دسامبر به ۱۸ درصد در ژوئیه سقوط کرد اما این رهبر چپ‌گرا در صورتی که هر ۲ نفر وارد دور دوم انتخابات شوند، همچنان پیشتازی ۲۰ درصدی در مقابل بولسونارو دارد.

مخالفت اکثریت قاطع کویتی‌ها

با عادی‌سازی روابط با اسرائیل

نظرسنجی‌ها حاکی از آن است که مردم کویت بشدت هر گونه عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی را برنمی‌تابند و بر موضع ثابت خود در حمایت از مردم فلسطین تأکید دارند. پایگاه خبری الخلیج آنلاین، شامگاه دوشنبه با انتشار نظرسنجی مرکز «الخلیج»، گزارش داد ۹۵ درصد مردم کویت مخالف عادی‌سازی روابط با تل‌آویو هستند و ۷۰ درصد مردم این کشور «بشدت» هر گونه تعامل با رژیم صهیونیستی را رد می‌کنند.